
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  17  DEL  07/02/2023

OGGETTO

PROGRAMMAZIONE  DI  EDILIZIA  SCOLASTICA  AI  SENSI  DEL  DECRETO 
MINISTERIALE N.320 DEL 7 DICEMBRE 2022 E DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
REGIONALE  N.  42  DEL  16/01/2023.  

APPROVAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE PER L'EDILIZIA 
SCOLASTICA  DELLA  PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA  E  INDIVIDUAZIONE  DEGLI 
INTERVENTI  FINANZIABILI.



IL PRESIDENTE

Visti:

• il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 343 del 2 dicembre 2021, con il quale sono 
stati definiti i criteri di riparto, su base regionale, delle risorse del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza e le modalità di individuazione degli interventi e, in particolare, 
con l’Articolo 5 “Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca - Investimento 3.3: 
‘Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole’” sono stati individuati 
criteri,  risorse  e  relative  modalità  di  riparto  fra  le  Regioni  incaricate  della 
individuazione degli interventi di edilizia scolastica da finanziarsi;

• l’articolo 5 del predetto Decreto n. 343/2021 che ha trovato attuazione con il decreto 
del  Ministro  dell’istruzione  e  del  merito  del 6  dicembre  2022,  n.  318  che  ha 
approvato un primo piano di interventi;

• il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 7 dicembre 2022, n. 320, con il  
quale  sono state  individuate  e ripartite  ulteriori  risorse  per  l’approvazione di  un 
secondo  piano  di  interventi  da  finanziare,  utilizzando  i  medesimi  criteri  di  cui 
all’articolo 5 del decreto n. 343 del 2021;

• la nota n. 0109077 del 23.12.2022 del Direttore Generale Coordinatore dell'Unità di 
missione PNRR presso il  MIM,  con la  quale  è stato comunicato alle  Regioni  il 
riparto delle ulteriori risorse disponibili per la messa in sicurezza e riqualificazione 
dell’edilizia scolastica al fine di finanziare un ulteriore Piano di edilizia scolastica, i  
criteri  per  individuare  gli  interventi  finanziabili  e  le  relative  tempistiche.  In 
particolare, ha previsto che gli interventi: 
◦ devono essere coerenti  in  riferimento ai  prezzari  regionali  vigenti  nell’ambito 

delle prerogative individuate ai sensi dell’art. 26 del D.L. 50/2022;
◦ devono essere coerenti con le finalità, gli  obiettivi,  le milestone e i target del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza e ricadere nell’ambito delle tipologie di 
seguito indicate:
▪ interventi  di  sostituzione  edilizia  di  edifici  scolastici  o  dismissione  e 

conseguente nuova costruzione qualora non sia possibile la demolizione e 
ricostruzione per comprovate ragioni tecniche, economiche o monumentali o 
nei casi di fitto passivo;

▪ interventi  di  adeguamento/miglioramento  sismico  con  indice  di  rischio 
sismico post operam =>0.6;

▪ interventi  di  adeguamento/miglioramento  sismico  con  indice  di  rischio 
sismico post operam =>0.6 ed efficientamento energetico con miglioramento 
di almeno due classi energetiche;

▪ interventi  di  solo  efficientamento  energetico  con  miglioramento  di  almeno 
due  classi  energetiche,  purché  l’immobile  oggetto  di  intervento  sia  in 
possesso di certificato di collaudo delle strutture ai sensi delle NTC 2008 o 
delle NTC 2018 o sia stato sottoposto a verifica di vulnerabilità sismica e 
presenti un IR=>0,6;

▪ interventi di messa in sicurezza;
Per  gli  interventi  così  individuati,  la  citata  nota  ministeriale  individua  costi  

Decreto N. 17 del 07/02/2023
pag. 2/8



parametrici e una tempistica stringente che prevede l’aggiudicazione dei lavori al 
15/09/2023 e il loro collaudo entro il 31 marzo 2026. Infine, si chiede alle Regioni di  
comunicare entro il 17/02/2023 i piani regionali di individuazione degli interventi da 
finanziarsi;

• la DGR n. 42 del 16/01/2023 con la quale la Regione Emilia-Romagna ha stabilito 
di chiedere alle Province e alla Città metropolitana di Bologna di individuare l’elenco 
degli  interventi  facenti  capo ai  rispettivi  territori  da ammettere a finanziamento a 
valere  sulle  risorse  di  cui  al  D.M.  n.  320/2022.  A tal  fine,  la  Regione  Emilia 
Romagna ha  chiesto  alle  Province  e  alla  Città  metropolitana  di  Bologna  di 
procedere all’aggiornamento dell’annualità 2020 del programma triennale 2018 – 
2020 e/o di attivare le procedure per selezionare interventi coerenti con il D.M. n. 
320/2022 comunicando gli  esiti  di  dette  procedure  entro  il  7.02.2023.  Infine,  la 
Regione  Emilia  Romagna   ha  altresì  comunicato  ai  territori  il  riparto  del 
finanziamento  complessivo  pari  a  euro  66.241.253,64  di  cui  la  somma di  euro 
8.074.808,82  destinata  al  territorio  reggiano.  Di  tale  somma  il  30%  deve,  ove 
possibile,  essere  destinato  agli  interventi  a  valere  per  le  scuole  secondarie  di 
secondo grado;

• il Decreto del Presidente della Provincia di Reggio Emilia n. 7 del 20/01/2023 che 
prende atto delle richieste contenute nella DGR n.42 del 16/01/2023  e dà avvio 
all’aggiornamento  del  piano  annuale  2020  del  programma  triennale  di  edilizia 
scolastica 2018 – 2020, e alla successiva redazione del piano degli interventi di 
edilizia scolastica finanziabili in base al citato D.M. 320/2022, tenendo conto che:
◦ tale  aggiornamento  riguarda  la  possibilità  per  i  Comuni  in  graduatoria  di 

confermare l’intervento con eventuali modifiche legate al livello di progettazione 
e  al  costo  dell’intervento  o  rinunciare  al  medesimo.  La  percentuale  del 
cofinanziamento non può essere inferiore  al  10% dell’importo dell’intervento, 
eventualmente  aggiornato,  così  come  stabilito  dalla  DGR  385/2018  e  dal 
Decreto del Presidente della Provincia di Reggio Emilia n. 88 del 27/04/2018: 
“Programmazione di Edilizia scolastica ai sensi dell’art. 1 comma 160 della L 
107/2015,  del  Decreto Interministeriale  attuativo del  3 Gennaio 2018 e della 
Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  385/2018.  Avvio  procedura  per  la 
redazione del piano triennale 2018/2020 e dei piani annuali di edilizia scolastica 
della Provincia di Reggio Emilia” dai quali discende l'attuale programmazione;

◦ un gruppo tecnico di valutazione, composto da tecnici della Provincia di Reggio 
Emilia, si occuperà di esaminare le istanze che perverranno dai Comuni ai fini  
dell’aggiornamento  dell’annualità  2020  del  programma  triennale  di  edilizia 
scolastica  2018  –  2020  e  successivamente  procederà  alla  selezione  degli 
interventi  nel rispetto delle indicazioni e dei vincoli contenuti nella nota prot. n.  
0109077  del  28/12/2022  del  Coordinatore  dell’Unità  di  missione  PNRR  del 
Ministero dell’Istruzione e del Merito, prestando attenzione alla dichiarazione di 
coerenza con i precitati decreti e nota, espressa dagli Enti alla presentazione 
delle istanze, visti i tempi ristretti per aggiudicare i medesimi;

Dato atto che:

Decreto N. 17 del 07/02/2023
pag. 3/8



• con pec n. prot. 1047 del 13/01/2023, la Provincia di  Reggio Emilia ha pertanto 
provveduto a convocare i Comuni del territorio per illustrare le modalità operative 
per l’aggiornamento della graduatoria MUTUIBEI 2018/2020 - annualità 2020;

• si è provveduto, altresì, ad inoltrare una comunicazione ai Comuni (PEC prot. n. 
1786 del 20/01/2023) nella quale si illustravano i seguenti punti:

A) Aggiornamento Piano triennale – annualità 2020 mediante conferma dell'attualità 
dell'intervento a suo tempo inserito e la volontà di confermarlo specificando:

◦ gli  interventi  che si  desidera  confermare  o  che  non  si  intende confermare 
perché  già  finanziati  o  perché  non  vi  è  più  l’interesse  a  permanere  in 
graduatoria;

◦ gli eventuali aggiornamenti relativi  esclusivamente all’avanzamento del livello 
di  progettazione e all’aggiornamento degli  importi,  tenendo presente che la 
variazione percentuale del cofinanziamento non può essere inferiore al 10% 
dell’importo  dell’intervento  eventualmente  aggiornato  (DGR 385/2018).  Tale 
incremento può dare adito a un movimento in graduatoria;

◦ la coerenza dell’intervento relativamente ai contenuti della nota n. 0109077 del 
23.12.2022 del Direttore Generale Coordinatore dell'Unità di missione PNRR 
presso il MIM ai fini della eventuale candidabilità e la conseguente disponibilità 
alla eventuale firma degli allegati necessari in caso di intervento selezionato 
quale  finanziabile  nonché disponibilità  alla  firma dell’atto  di  concessione in 
caso di finanziamento;

B) Modalità per l’individuazione degli  interventi  finanziabili  ex DM n. 320/2022 e 
nota n. 0109077 del 23.12.2022 del Direttore Generale Coordinatore dell'Unità di 
missione PNRR presso il MIM;

Considerate tutte le comunicazioni pervenute dai Comuni, conservate agli atti;

Vista  l’istruttoria  del  nucleo  tecnico  individuato  con  il  Decreto  del  Presidente  della 
Provincia di Reggio Emilia n. 7 del 20/01/2023 sopra richiamato, formato da:

• il Dirigente del Servizio Unità speciale per l'Edilizia e la Sismica – Ing. Azzio Gatti;
• il Funzionario – Arch. Ilaria Martini;
• il Funzionario – Arch. Emanuela Schiaffonati;

Preso atto che:

• i  Comuni hanno confermato l’attualità di  98 interventi  dei  152 già presenti  nella 
graduatoria per l’annualità 2020 e  hanno individuato tra i confermati quelli ritenuti 
ammissibili come da documentazione inviata;

• la  Provincia  ha  confermato  l’attualità  di  18  interventi  dei  21  già  presenti  nella 
graduatoria  per  l’annualità  2020  e  inserito  un  nuovo  intervento  riguardante  il 
miglioramento sismico e la messa in sicurezza di un edificio scolastico composto da 
più unità strutturali;

• sono stati pertanto individuati nell’ambito dei piani 2020, così come aggiornati in 
esito alle procedure di aggiornamento della programmazione triennale 2018-2020, 

Decreto N. 17 del 07/02/2023
pag. 4/8



gli  interventi  facenti  capo  ai  rispettivi  territori,  da  ammettere  a  finanziamento  a 
valere sulle risorse di cui al Decreto Ministeriale n. 320/2022;

• la Provincia di Reggio Emilia individua i sottostanti interventi quali finanziabili:

Ente

Codice 
edificio 
Anagraf

e

Istituto 
scolastic

o

tipologia 
intervento

livello di 
progettaz

ione

importo di 
finanziame

nto 
richiesto  

Cofinanziam
ento (se 

presente) 

Importo 
intervento 

PROVINCIA 
DI REGGIO 
EMILIA

0350400
270

SCUOLA 
SUPERIOR
E DI 2° 
GRADO 
"I.S. P. 
GOBETTI" 
- 1°2°3° 
LOTTO

MIGLIORAMEN
TO SISMICO

1. 
documento 
di fattibilità 
delle 
alternative 
progettuali

€ 
1.820.000,0

0

€ 0,00 € 
1.820.000,00

COMUNE DI 
CASTELLAR
ANO

0350140
001

SCUOLA 
INFANZIA 
CAPOLUO
GO

ADEGUAMENT
O SISMICO, 
ANTINCENDIO

2. 
documento 
di fattibilità 
tecnico 
economica

€ 
981.000,00

€ 109.000,00

€ 
1.090.000,00 

COMUNE DI 
CASINA

0350130
016

SCUOLA 
SECONDA
RIA 1° 
GRADO 
"FERMI"

NUOVA 
COSTRUZIONE 
IN 
SOSTITUZION
E

1. 
documento 
di fattibilità 
delle 
alternative 
progettuali

€ 
4.045.680,0

0

€ 449.520,00

 € 
4.495.200,00 

COMUNE DI 
CORREGGIO

0350200
237

SCUOLA 
SECONDA
RIA 1° 
GRADO 
"MARCONI
"

ADEGUAMENT
O SISMICO

1. 
documento 
di fattibilità 
delle 
alternative 
progettuali

€ 
1.228.128,8

2

€ 280.000,00

 € 
1.508.128,82 

totale 
contributo 
richiesto=  € 8.074.808,82 

Viste le relative dichiarazioni di rispondenza dei progetti  agli  obiettivi  indicati  nel Piano 
nazionale di ripresa e resilienza assunte dai Comuni interessati e dal RUP relativamente 
all'intervento  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  conservate  agli  atti  del  Servizio  Unità 
speciale per l'Edilizia e la Sismica; 

Vista la dichiarazione della Provincia di  Reggio Emilia di  rispondenza dei  progetti  agli  
obiettivi indicati nel Piano nazionale di ripresa e resilienza; 

Ritenuto pertanto:
• di  formare  l'allegato  A  che  riporta  l'aggiornamento  dell’annualità  2020  del 

sopracitato piano triennale 2018/2020 formato da n.117 interventi complessivi,  di 
cui n. 19 interventi della Provincia e n. 98 interventi dei Comuni;

• di formare l'allegato B contenente i progetti finanziabili ex DM 320/2022 e nota n. 
0109077 del 23.12.2022 del Direttore Generale Coordinatore dell'Unità di missione 
PNRR presso il MIM, DGR 42/2023;

Decreto N. 17 del 07/02/2023
pag. 5/8



• come richiesto  dalla  DGR n.  2257  del  27/12/2021,  di  trasmettere  alla  Regione 
Emilia-Romagna la dichiarazione di rispondenza dei progetti agli obiettivi indicati nel 
PNRR da parte del Dirigente del servizio interessato, dichiarazione che è allegata al 
presente atto sotto la lettera C, quale sua parte integrante e sostanziale;

Dato atto che:
• il  responsabile  del  procedimento  è  il  Dirigente  del  Servizio  Unità  speciale  per 

l'Edilizia e la Sismica, Ing. Azzio Gatti;
• il presente decreto è sottoscritto dalla Vicepresidente in applicazione dell'art. 9 c. 3 

dello Statuto provinciale;

Visto  il  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Servizio  Unità  Speciale  per  l'Edilizia  e  la 
Sismica in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

Visto  il  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Servizio  Bilancio  in  ordine  alla  regolarità 
contabile del presente atto;

D E C R E T A

1. di  approvare,  sulla  base  di  quanto  espresso  in  premessa,  che  qui  si  intende 
integralmente riportato, l'aggiornamento dell’annualità 2020 del piano triennale di 
edilizia  scolastica  2018/2020  che  costituisce  l’allegato  A)  al  presente  atto, 
organizzato in ordine di priorità decrescente, ai sensi della deliberazione di Giunta 
regionale n. 385/2018 in attuazione dell’art. 10 del D.L. n. 104/2013, convertito in 
Legge n. 128/2013 e del Decreto Interministeriale attuativo del 3 gennaio 2018 e 
ss.mm.ii.,  così  come  richiesto  dalla  Regione  Emilia-Romagna  con  sua  DGR 
42/2023, a seguito del DM 320/2022 del Ministro dell’Istruzione e del Merito;

2. di  approvare,  sulla  base  delle  dichiarazioni  di  rispondenza  dei  singoli  enti  
beneficiari, l'allegato B) che riporta l'elenco degli enti finanziabili ex DM 320/2022 e 
nota n. 0109077 del 23.12.2022 del Direttore Generale Coordinatore dell'Unità di 
missione PNRR presso il MIM, DGR 42/2023;

3. di  dare  atto  che,  in  base  alla  DGR  42/2023,  si  trasmette  alla  Regione  Emilia 
Romagna la  dichiarazione  di  rispondenza  dei  progetti  agli  obiettivi  indicati  nel 
PNRR da parte del Dirigente del Servizio Unità speciale per l'Edilizia e la Sismica, 
dichiarazione che è allegata al presente atto sotto la lettera C), quale sua parte 
integrante e sostanziale;

4. di  dare  atto  che  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  provvederà  ad  apportare  le 
necessarie modifiche al programma triennale dei Lavori Pubblici e ad adottare le 
misure conseguenti;

5. di trasmettere il presente decreto alla Regione Emilia-Romagna per gli adempimenti
di competenza;

Decreto N. 17 del 07/02/2023
pag. 6/8



6. di dare atto che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:
• allegato A) che riporta l’aggiornamento dell’annualità 2020 del  sopracitato piano 

triennale 2018/2020; 
• allegato B) contenente i progetti finanziabili ex DM 320/2022;
• allegato  C)  contenente  la  dichiarazione di  rispondenza dei  progetti  agli  obiettivi 

indicati nel PNRR da parte del  Dirigente del servizio interessato;
• parere di regolarità tecnica;
• parere di regolarità contabile.

Decreto N. 17 del 07/02/2023
pag. 7/8



Reggio Emilia, lì 07/02/2023 LA VICEPRESIDENTE
F.to CARLETTI ELENA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 17 del 07/02/2023
pag. 8/8


